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Abstract. This study provides a structured and comprehensive analysis of 
the modern mechanisms for ensuring social guarantees and occupational safety 
for workers employed in hazardous and arduous working conditions (WAHJ) in 
Kazakhstan. The research examines the national transition from a list-based system 
of harmful workplaces to a risk-oriented regulation model implemented since 2024. 
The article highlights key legislative reforms, the introduction of digital monitoring 
tools—such as the Unified Occupational Safety Information System and the Labor 
Risk Map - and their impact on improving the accuracy of risk identification and 
prevention.  Special attention is given to the economic dimensions of the insurance 
guarantee system, including the growing volume of social expenditures, the structure 
of compensation payments, and the introduction of differentiated guarantees based on 
five levels of professional risk. Statistical data for 2022–2024 demonstrate significant 
structural changes: the formal number of harmful workplaces decreased from 1.6 
million to 445 thousand, while the identification of occupational disability cases 
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increased due to enhanced digital monitoring. A comparative analysis with European 
Union practices (Germany, Poland, Spain) reveals that Kazakhstan’s reforms are 
aligned with global trends toward individualized risk assessment, digitalization of 
occupational safety, and integration of labor, pension, and social policies. The study 
also systematizes promising directions for further transformation - flexible insurance 
tariffs, personalized social guarantees, expansion of digital preventive tools, and 
enhanced social dialogue. Overall, the findings confirm that Kazakhstan is advancing 
toward a fair, sustainable, and economically efficient model of occupational safety 
regulation, where investments in prevention and digital technologies significantly 
reduce long-term social and economic losses. 

Кeywords: occupational safety, professional risks, social guarantees, Kazakhstan, 
WAHJ, digitalization, pension contributions

The article is prepared within the framework of the scientific project 
«Transformation of the State Mechanism of Social Guarantees for Individuals 
Employed in Hazardous Working Conditions in the Modern Context» (IRN 
BR22182673)

Л.М. Шаяхметова1*, А.Б. Бекмагамбетов1, А.П. Коваль1,2, 2025.
 1Қазақстан Республикасы Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 

министрлігінің Еңбекті қорғау жөніндегі республикалық ғылыми-зерттеу 
институты, Астана, Қазақстан; 

2Ахмет Байтұрсынов атындағы Қостанай Өңірлік университеті, 
Қостанай, Қазақстан.

E-mail: liliya-shayahmetova@mail.ru

ЗИЯНДЫ ЕҢБЕК ЖАҒДАЙЛАРЫНДА ЕҢБЕК ҚАУІПСІЗДІГІ 
ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК ҚОРҒАУ

Шаяхметова Лилия ― PhD, Қазақстан Республикасы Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 
министрлігінің Еңбекті қорғау жөніндегі республикалық ғылыми-зерттеу институтының 
жетекші ғылыми қызметкері, Астана, Қазақстан,
Е-mail: liliya-shayahmetova@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-2731-7011;
Бекмагамбетов  Әділет ―  заң  ғылымдарының  кандидаты,  қауымдастырылған  профессор, 
Қазақстан Республикасы Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау министрлігінің Еңбекті қорғау 
жөніндегі республикалық ғылыми-зерттеу институты бас директорының м.а., Астана, Қазақстан,
Е-mail: adilet1979@mail.ru,  https://orcid.org/0000-0002-2033-3625;
Коваль Андрей ― экономика ғылымдарының кандидаты; ғылым және коммерцияландыру 
басқармасы бастығының - Ахмет Байтұрсынов атындағы Қостанай өңірлік университеті 
ғылым және коммерцияландыру басқармасының бастығы; Қазақстан Республикасы Еңбек және 
халықты әлеуметтік қорғау министрлігінің Еңбекті қорғау жөніндегі республикалық ғылыми-
зерттеу институты; Қостанай, Қазақстан,
E-mail: kovalan@rambler.ru, https://orcid.org/0000-0002-4531-3233.

Аннотация. Бұл зерттеу Қазақстандағы қауіпті және ауыр еңбек 
жағдайларында (WAHJ) жұмыс істейтін жұмысшылар үшін әлеуметтік 
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кепілдіктер мен еңбек қауіпсіздігін қамтамасыз етудің заманауи тетіктерін 
құрылымдық және жан-жақты талдауды қамтамасыз етеді. Зерттеу барысында 
зиянды жұмыс орындарының тізбелік жүйесінен 2024 жылдан бастап 
енгізілген тәуекелге бағытталған реттеу моделіне ұлттық көшу қарастырылады. 
Мақалада негізгі заңнамалық реформалар, Еңбек Қауіпсіздігі Туралы Бірыңғай 
Ақпараттық Жүйе және Еңбек Тәуекелдерінің Картасы сияқты цифрлық 
бақылау құралдарын енгізу және олардың тәуекелдерді анықтау мен алдын 
алудың дәлдігін арттыруға әсері туралы айтылады. Сақтандыру кепілдігі 
жүйесінің экономикалық өлшемдеріне, оның ішінде әлеуметтік шығындардың 
өсіп келе жатқан көлеміне, өтемақы төлемдерінің құрылымына, кәсіби 
тәуекелдің бес деңгейіне негізделген сараланған кепілдіктерді енгізуге ерекше 
назар аударылады. 2022-2024 жылдарға арналған статистикалық деректер елеулі 
құрылымдық өзгерістерді көрсетеді: зиянды жұмыс орындарының ресми саны 
1,6 миллионнан 445 мыңға дейін қысқарды, ал цифрлық мониторингтің күшеюіне 
байланысты еңбекке жарамсыздық жағдайларын анықтау өсті. Еуропалық 
Одақтың (Германия, Польша, Испания) тәжірибелерімен салыстырмалы 
талдау Қазақстанның реформалары тәуекелдерді жекелендірілген бағалау, 
еңбек қауіпсіздігін цифрландыру, еңбек, зейнетақы және әлеуметтік саясатты 
интеграциялау саласындағы жаһандық тенденцияларға сәйкес келетінін 
көрсетеді. Зерттеу сонымен қатар одан әрі трансформацияның перспективалы 
бағыттарын — икемді сақтандыру тарифтерін, жекелендірілген әлеуметтік 
кепілдіктерді, цифрлық алдын алу құралдарын кеңейтуді және кеңейтілген 
әлеуметтік диалогты жүйелейді. Тұтастай алғанда, нәтижелер Қазақстанның 
еңбек қауіпсіздігін реттеудің әділ, тұрақты және экономикалық тиімді моделіне 
қарай ілгерілеп келе жатқанын растайды, мұнда профилактика мен цифрлық 
технологияларға инвестициялар ұзақ мерзімді әлеуметтік және экономикалық 
шығындарды айтарлықтай азайтады.

Түйін сөздер: еңбек қауіпсіздігі, кәсіби тәуекелдер, әлеуметтік кепілдіктер, 
Қазақстан, WAHJ, цифрландыру, зейнетақы жарналары

Мақала «Қазіргі контексте зиянды еңбек жағдайларында жұмыспен 
қамтылған адамдарға қатысты əлеуметтік кепілдіктердің мемлекеттік 
тетігі» атты ғылыми жоба аясында əзірленген (Жобаның IRN нөмірі: 
BR22182673)
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Аннотация. Данное исследование представляет собой структурированный 
и всесторонний анализ современных механизмов обеспечения социальных 
гарантий и охраны труда работников, занятых во вредных и тяжелых 
условиях труда (WAHJ) в Казахстане. В исследовании рассматривается 
переход страны от системы, основанной на перечнях вредных рабочих 
мест, к риск-ориентированной модели регулирования, реализуемой с 2024 
года. В статье освещаются ключевые законодательные реформы, внедрение 
цифровых инструментов мониторинга, таких как Единая информационная 
система по охране труда и Карта трудовых рисков, и их влияние на 
повышение точности выявления и предотвращения рисков. Особое внимание 
уделяется экономическим аспектам системы страховых гарантий, включая 
растущий объем социальных расходов, структуру компенсационных 
выплат и введение дифференцированных гарантий, основанных на пяти 
уровнях профессионального риска. Статистические данные за 2022-2024 
годы демонстрируют значительные структурные изменения: официальное 
количество вредных рабочих мест сократилось с 1,6 млн до 445 тыс., в то время 
как выявление случаев профессиональной нетрудоспособности увеличилось 
благодаря усиленному цифровому мониторингу. Сравнительный анализ с 
практикой Европейского союза (Германия, Польша, Испания) показывает, 
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что реформы в Казахстане соответствуют глобальным тенденциям в области 
индивидуальной оценки рисков, цифровизации охраны труда и интеграции 
трудовой, пенсионной и социальной политики. В исследовании также 
систематизированы перспективные направления дальнейших преобразований 
— гибкие страховые тарифы, персонализированные социальные гарантии, 
расширение цифровых инструментов профилактики и активизация социального 
диалога. В целом, полученные результаты подтверждают, что Казахстан 
продвигается к справедливой, устойчивой и экономически эффективной 
модели регулирования охраны труда, при которой инвестиции в профилактику 
и цифровые технологии значительно снижают долгосрочные социальные и 
экономические потери. 

Ключевые слова: охрана труда, профессиональные риски, социальные 
гарантии, Казахстан, WAHJ, цифровизация, пенсионные взносы

Статья подготовлена в рамках реализации научного проекта 
«Трансформация государственного механизма социальных гарантий в 
отношении лиц, занятых во вредных условиях труда в современном 
контексте» (ИРН BR22182673)

Введение. В условиях устойчивого развития ключевую роль в обеспечении 
социальной справедливости и экономической стабильности играют меры по 
охране труда и предоставлению социальных гарантий для работников, занятых 
во вредных и опасных условиях труда (WAHJ). Казахстан, как индустриально 
развитая страна, столкнулась с необходимостью реформирования системы 
охраны труда, а также актуализации пенсионных механизмов. Европейский 
опыт показывает, что эффективное взаимодействие между государством, 
работодателями и профсоюзами может существенно смягчить социальные и 
экономические последствия вредных производственных факторов.

Таблица 1. Динамика условий труда в Казахстане (2022–2024 гг.)
Год Занятость 

во вредных 
условиях

Утрата 
трудоспособности

Социальные 
расходы (млн ₸)

Травмы Смертность

2022 1 600 000 чел. — 207 631,8 1 465 203
2023 ≈1 600 000 чел. — ≈215 000 1 460 200
2024 445 000 

рабочих мест
15 976 чел. — 1 408 202

Примечание: 
составлено 
автором 

В период с 2022 по 2024 годы в Республике Казахстан зафиксировано 
существенное снижение количества рабочих мест, классифицированных как 
вредные — с приблизительно 1,6 млн до 445 тыс. Это изменение обусловлено 
переходом от списочного подхода к риск-ориентированной системе оценки 
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условий труда, введённой с 2024 года. Несмотря на резкое сокращение таких 
рабочих мест, за тот же период впервые была зафиксирована высокая статистика 
утраты трудоспособности — 15 976 случаев. Это объясняется внедрением 
цифровой системы оценки профессиональных рисков, которая позволила 
более точно выявлять и регистрировать производственные инциденты.

Социальные расходы на компенсации выросли с 207,6 млрд ₸ в 2022 году до 
ориентировочно 215 млрд ₸ в 2023 году, что отражает как увеличение выплат, 
так и усиление страховых гарантий. Одновременно наблюдается постепенное 
снижение производственного травматизма и смертности: травмы снизились с 1 
465 до 1 408 случаев, смертность — с 203 до 202, несмотря на рост выявленных 
рисков. Это свидетельствует о росте эффективности профилактических и 
цифровых мер охраны труда.

Таким образом, произошёл сдвиг от количественного к качественному 
контролю условий труда, сопровождающийся усилением социальной защиты 
и точностью статистического учёта.

Таблица 2. Экономическая модель социальных затрат (на 1000 работников)
Уровень риска Доп. отпуск 

(₸)
Потери 
ПСР (₸)

ОППВ 
(₸)

Питание 
(₸)

Итого 
(₸)

Допустимый 0 0 0 72 72
Низкий 0 0 0 72 72
Средний 178 1 800 360 72 2 410
Высокий

414
1 800
360
72

2 646
Очень высокий 651 1 800 360 72 2 883
Примечание: составлено автором

Снижение классифицированных вредных рабочих мест с 1,6 млн до 445 
тыс. обусловлено изменением методологии — переходом к оценке по рискам. 
При этом, за счёт цифрового мониторинга и внедрения карты трудовых рисков, 
удалось повысить выявляемость и превенцию травм. Повышение социальных 
расходов указывает на необходимость балансировки между мерами 
профилактики и компенсациями. Сравнительная таблица затрат по уровням 
риска демонстрирует значительный рост расходов на работников с высоким и 
очень высоким уровнем риска, что подчеркивает эффективность инвестиций в 
предотвращение, а не только в реакцию.

Литературный обзор. Вопросы охраны труда и предоставления социальных 
гарантий работникам, занятым во вредных и опасных условиях, остаются 
важнейшими аспектами социальной политики большинства стран. В 
условиях стремления к устойчивому развитию и демографического старения 
населения проблема перераспределения ресурсов в сторону социальной 
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защиты WAHJ (workers in arduous and hazardous jobs) выходит на первый 
план. Согласно Международной организации труда (МОТ), ежегодные 
потери от профессиональных заболеваний и травм достигают 4–6 % ВВП 
в развивающихся странах, что делает проблему не только социальной, но и 
экономической (МОТ, 2021).

Многие европейские страны используют списочные подходы к определению 
права на досрочную пенсию и компенсации (Франция, Польша, Италия), однако 
с начала 2010-х годов наблюдается тренд на переход к индивидуальной оценке 
рисков и гибким пенсионным схемам (Германия, Финляндия). Литература 
подчеркивает, что социальные пакеты, такие как польская программа 
SRK (Spółka Restrukturyzacji Kopalń), позволяли смягчить последствия 
реструктуризации угольной отрасли, но имели ограниченную эффективность 
в части переквалификации и трудоустройства (European Commission, 2022).

Немецкий опыт реструктуризации Рурской области считается эталоном 
по степени участия профсоюзов и сохранения социальной стабильности, 
особенно за счет досрочного выхода на пенсию и активной политики занятости 
(BMAS, 2020).

Согласно данным Министерства труда и социальной защиты РК, с 2024 
года Казахстан отказался от списочной модели в пользу оценки по степени 
профессионального риска. Такой переход согласуется с глобальными 
трендами, отраженными в работах Гайдукова (2023), который подчеркивает 
необходимость цифровизации охраны труда и интеграции информационных 
систем в процессы страхования и мониторинга.

В 2023–2024 гг. Казахстан внедрил «Карту трудовых рисков» и Единую 
информационную систему охраны труда, которая охватывает более 90 тыс. 
работников и позволяет в реальном времени контролировать травмоопасные 
процессы. По оценкам, только за I квартал 2024 года цифровой контроль 
позволил предотвратить на 17 % больше травм по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года (МТСЗН РК, 2024).

Исследования (Алтынбекова и др., 2022) показывают, что ежегодные 
экономические потери от вредных условий труда в Казахстане оцениваются 
в пределах 1,5–2 % ВВП. Эти потери связаны с компенсациями, утратой 
трудоспособности, снижением производительности и досрочным выходом 
на пенсию. Согласно официальным методикам (2024), расчёты социальных 
гарантий теперь базируются на пятиуровневой шкале риска и отраслевых 
коэффициентах.

Примерная годовая нагрузка на одного работника в нефтегазовой отрасли 
с уровнем риска 5 достигает 226 000 ₸, включая компенсации, доплаты, 
питание и пенсионные взносы. Это говорит о высокой стоимости пассивной 
модели реагирования, что делает инвестиции в профилактику экономически 
целесообразными.

Современные исследования (ILO, OECD, 2021–2023) критикуют 
традиционные пенсионные схемы за неадекватное отражение 
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профессионального износа работников. Эксперты предлагают переход к 
частичным пенсиям, гибким графикам, развитию профилактики и цифрового 
контроля условий труда. В Казахстане такой переход фактически начался, но 
требует дальнейшей институционализации.

Особую актуальность приобретают работы, посвящённые цифровизации 
охраны труда (например, статьи Мукашева и Гудкова, 2023), где отмечается 
рост эффективности цифровых инструментов на производстве и снижение 
затрат работодателей.

Литература последних лет подтверждает актуальность и эффективность 
перехода от фиксированных списков к индивидуальной и цифровой оценке 
рисков, как это реализуется в Казахстане. Европейский опыт доказывает, что 
справедливость пенсионных и страховых механизмов для WAHJ невозможна 
без комплексной интеграции трудовой, медицинской и социальной политики.

При этом научные исследования подчеркивают важность создания 
статистических баз, цифровых платформ и усиления социальной 
ответственности работодателей. Казахстан уже делает первые шаги в этом 
направлении, и его опыт может быть полезен другим развивающимся странам.

Материалы и основные методы. В исследовании использованы данные 
Министерства труда и социальной защиты населения РК, Бюро национальной 
статистики АСПИиР, Концепции безопасного труда до 2030 года, а также 
материалы Международной организации труда, Европейской комиссии и 
START-программы ЕС. Анализ также опирался на действующую Методику 
определения объема социальных гарантий (2024 г.) и её приложения, 
дополняемые научной и экспертной литературой по охране труда, пенсионной 
политике и устойчивому развитию.

Методологически применены статистический и сравнительно-правовой 
анализ, оценка нормативных актов и социально-экономическое моделирование. 
Использовались кейс-анализ европейского опыта, контент-анализ 
стратегических документов, а также оценка эффективности цифровизации 
охраны труда на основе внедрения Единой информационной системы и 
системы трудовых рисков.

Во многих странах ЕС (Франция, Италия, Польша и др.) досрочные пенсии 
для WAHJ регулируются списками профессий и условиями труда. В Польше 
и Германии реализованы масштабные программы реструктуризации угольной 
отрасли с упором на компенсации и досрочный выход на пенсию. Однако 
программы переподготовки не всегда оказывались эффективными. Германия, 
благодаря партнёрству с профсоюзами, продемонстрировала успешный 
социально устойчивый переход. В Испании и Чехии меры имели ограниченный 
долгосрочный эффект.

- Интеграция трудовой, пенсионной и медицинской политики;
- Внедрение частичных пенсионных схем и гибких графиков;
- Расширение цифрового мониторинга и профилактики;
- Создание статистической базы по WAHJ и рискам;
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- Активизация социального диалога между государством, работодателями и 
профсоюзами.

Результаты и обсуждение. Казахстан демонстрирует стремление к 
построению справедливой и устойчивой системы охраны труда через 
цифровизацию, законодательные реформы и международный обмен опытом. 
Европейская практика подтверждает, что защита работников во вредных 
условиях требует комплексного подхода. Инвестиции в безопасность труда — 
это инвестиции в здоровье нации, экономическую стабильность и устойчивость 
пенсионной системы.

В соответствии с новой методикой, объём социальных гарантий для 
работников рассчитывается на основе степени профессионального риска. В 
таблице ниже представлены основные параметры в зависимости от уровня 
риска:

Таблица 3. Система социальных гарантий в зависимости от уровня профессионального риска
Вид гарантии Допустимый Низкий Средний Высокий Очень высокий
Сокращённый рабочий 
день (часов)

- - 6 6 6

Доп. отпуск (дней) - - 6–12 18–24 30–36
Повышенная оплата 
труда

- - По отрасл. 
коэф.

По отрасл. 
коэф.

По отрасл. 
коэф.

Проф. пенсионные 
взносы (%)

- - 5% 5% 5%

Молоко/питание Согласно 
нормам

Согласно 
нормам

Согласно 
нормам

Согласно 
нормам

Согласно 
нормам

Примечание: составлено автором

Данная таблица отражает дифференцированный подход к предоставлению 
социальных гарантий в зависимости от уровня профессионального риска, 
что полностью соответствует современной риск-ориентированной модели 
охраны труда. При этом гарантии формируются по восходящей шкале, 
начиная со среднего уровня риска, в то время как для допустимого и низкого 
уровней специальные меры не предусмотрены, за исключением стандартных 
санитарных норм (молоко, питание).

Особое внимание следует обратить на дополнительные отпуска и 
сокращённый рабочий день: начиная с уровня 3, работникам гарантируются от 
6 до 36 дополнительных дней отпуска в год и сокращённая продолжительность 
рабочего дня (6 часов). Это непосредственно направлено на снижение 
профессионального износа и повышение безопасности труда.

Также важно отметить наличие профессиональных пенсионных взносов 
(5 %), которые стабильно применяются с третьего уровня риска. Это 
создаёт предпосылки для досрочного выхода на пенсию или формирования 
индивидуальных накоплений для работников, чья трудоспособность 
ограничена условиями труда.

Применение отраслевых коэффициентов к оплате труда (особенно в таких 
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секторах, как угольная, строительная и химическая промышленности) делает 
систему адаптивной к специфике конкретных отраслей.

В целом, таблица демонстрирует сбалансированное распределение 
гарантий, направленное на стимулирование улучшения условий труда и 
снижение экономической нагрузки государства за счёт профилактики, а не 
постфактум-компенсаций.

Таблицы 4 ― Повышающие отраслевые коэффициенты (примерные значения):
Отрасль Коэффициент
Атомная промышленность ≥1.3
Электроэнергетика 2.0
Просвещение 1.8
АПК 1.3
Нефтегазовая отрасль 1.8
Оборонная промышленность 1.1–1.3
Строительство и ЖКХ ≥1.8
Химическая отрасль 1.5
ГМК ≥1.8
Машиностроение и оборона ≥1.1–1.3
Здравоохранение 1.6
Сельское хозяйство 1.3
Транспорт 1.05–1.25
Угольная промышленность 1.7–4.0
Примечание: составлено автором

Таблица демонстрирует дифференцированные отраслевые коэффициенты, 
применяемые к оплате труда работников, занятых во вредных и опасных 
условиях. Эти коэффициенты служат финансовым инструментом компенсации 
рисков, связанных с профессиями, характеризующимися высокой 
интенсивностью и опасностью труда.

Наибольшие значения коэффициентов (до 4.0) присущи угольной 
промышленности, что объясняется крайне высоким уровнем профессионального 
риска, травматизма и потенциальной угрозой для жизни. Следом идут 
электроэнергетика, строительство, ГМК, нефтегазовая отрасль и просвещение 
— отрасли, где фиксируются значительные физические и психологические 
нагрузки, либо экологические угрозы.

Нижние границы коэффициентов (1.05–1.3) характерны для сфер, где риск 
менее выражен, но сохраняются определённые профессиональные нагрузки, 
например, в транспорте, сельском хозяйстве, здравоохранении.

Особо важно, что система коэффициентов отражает не только уровень 
вредности, но и социальную значимость профессий, что позволяет 
государству проводить более справедливую компенсационную политику. 
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Кроме того, наличие диапазона значений (например, 1.1–1.3) по отраслям даёт 
работодателям гибкость и возможность индивидуализации подхода на основе 
фактических условий труда на конкретном производстве.

Таким образом, введение отраслевых повышающих коэффициентов 
способствует не только мотивации работников и социальной справедливости, 
но и снижению конфликтности в трудовых отношениях, повышая 
привлекательность и удержание персонала в высокорисковых отраслях.

Выводы. Анализ текущего состояния и динамики системы социальных 
гарантий и трудовой безопасности в Республике Казахстан показывает, что 
социальная защита работников, занятых во вредных условиях труда, становится 
важнейшим элементом экономической политики. В условиях глобального 
тренда на устойчивое развитие и демографических изменений система охраны 
труда требует не только модернизации, но и адаптации к новым рискам, 
связанным с технологическими, экологическими и производственными 
трансформациями. В последние годы Казахстан демонстрирует активный 
переход от реактивных к превентивным механизмам регулирования, подкрепляя 
его цифровыми и законодательными реформами. Одним из индикаторов этой 
трансформации является динамика социальных расходов и страховых выплат, 
которые наглядно отражают структурные изменения в подходах к управлению 
профессиональными рисками.

Рисунок 1 – Динамика социальных расходов и страховых выплат (2022-2024 гг.
Примечание: составлено автором

График «Динамика социальных расходов и страховых выплат (2022–2024 
гг.)» показывает устойчивый рост как прямых социальных расходов, так 
и страховых выплат по профессиональным рискам. За два года страховые 
выплаты увеличились с 81,4 млрд ₸ до более чем 105 млрд ₸, демонстрируя рост 
почти на 30 %. Это свидетельствует не только о расширении охвата системой 
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страхования, но и о повышении выявляемости и учёта профессиональных 
инцидентов. Одновременно рост социальных расходов (с 207,6 млрд ₸ 
до 230 млрд ₸) указывает на необходимость дальнейшей оптимизации 
механизмов компенсаций, перехода к адресной поддержке и внедрения риск-
адаптированных страховых тарифов. Таким образом, график подтверждает 
нарастающую экономическую значимость системы охраны труда как элемента 
макроэкономического баланса и устойчивого развития.

Вредные и опасные условия труда продолжают оказывать значительное 
давление на макроэкономику Казахстана. По экспертным оценкам, ежегодные 
потери от производственного травматизма, снижения производительности 
и досрочного выхода на пенсию достигают 1,5–2 % ВВП страны. Это 
подчеркивает экономическую целесообразность перехода от компенсационных 
к превентивным мерам, включая улучшение условий труда и усиление охраны 
труда на местах.

Переход в 2024 году к риск-ориентированной модели регулирования труда 
вместо устаревшего списочного подхода позволил сократить количество 
формально вредных рабочих мест с 1,6 млн до 445 тыс. при одновременном 
повышении точности статистики утраты трудоспособности. Это повышает 
эффективность системы социальных гарантий, делает её более адресной и 
прозрачной, а также снижает возможности злоупотреблений.

Система социальных компенсаций и страховых выплат становится 
всё более затратной: только выплаты по несчастным случаям в 2023 году 
составили около 92 млрд ₸, а доля расходов на профессиональные заболевания 
достигла 0,9 % госбюджета. Это требует выработки сбалансированной модели 
финансирования, где наряду с государством активную роль играют работодатели 
и страховые фонды. Привязка выплат к уровню профессионального риска и 
отраслевым коэффициентам является шагом в сторону более справедливого 
перераспределения ресурсов.

Опыт стран Европы, особенно Германии и Польши, показал, что программы 
досрочного выхода на пенсию и реструктуризации отраслей эффективны только 
при условии комплексной интеграции трудовой, пенсионной и социальной 
политики. Однако пассивные меры, такие как единовременные выплаты без 
последующего трудоустройства, оказались слабо устойчивыми. Казахстан, в 
свою очередь, демонстрирует тенденцию к внедрению активных и цифровых 
подходов, что приближает его к лучшим мировым практикам.

Наконец, цифровизация охраны труда в Казахстане доказала свою 
экономическую эффективность: по данным на первый квартал 2024 года, 
количество предотвращённых травм благодаря системам мониторинга и картам 
трудовых рисков увеличилось на 17 %. Это снижает прямые и косвенные 
расходы государства и бизнеса, повышает производительность и способствует 
достижению целей устойчивого развития.

Заключение. Одним из ключевых направлений развития системы охраны 
труда и социальной политики в Казахстане становится укрепление страховой 
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защиты от профессиональных рисков. Прогнозируемый рост страховых выплат 
с 81,4 млрд ₸ в 2022 году до более 105 млрд ₸ в 2024 году (рост почти на 30 %) 
подтверждает актуальность усиления механизмов обязательного социального 
страхования.

В 2024 году Казахстан отменил учёт вины работника при начислении 
выплат и унифицировал компенсации, что усилило принцип социальной 
справедливости, но также повысило финансовую нагрузку на страховые фонды. 
С учётом этих изменений, важно развивать страховые тарифы с поправками на 
уровень риска, как это предусмотрено в Концепции безопасного труда до 2030 
года.

Перспективные меры, которые усилят устойчивость системы:
	 внедрение гибких страховых тарифов по отраслям и уровням риска;
	 расширение цифрового мониторинга для корректной классификации 

рисков;
	 интеграция страховой статистики в единую цифровую платформу 

охраны труда;
	 развитие персонифицированного учёта страховых случаев и выплат.
Таким образом, анализ современного состояния системы социальных 

гарантий и охраны труда в Казахстане в контексте устойчивого развития 
показывает целенаправленное движение к справедливой, цифровизированной 
и риск-ориентированной модели регулирования. Внедрение Единой 
информационной системы охраны труда, переход к дифференцированным 
страховым тарифам, отмена учёта вины работника и усиление 
персонифицированной защиты указывают на зрелость подхода государства 
к вопросам производственной безопасности. Рост социальных и страховых 
расходов требует сбалансированной нагрузки между государством, бизнесом и 
страховщиками, а также вложений в профилактику и цифровые инструменты 
мониторинга. Европейский опыт подтверждает эффективность комплексных 
подходов, и Казахстан, демонстрируя практико-ориентированные реформы, 
движется в русле передовых международных стратегий защиты труда и 
здоровья.
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